ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc kết quả thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 28/10/2019

của UBND tỉnh năm 2020 và xây dựng Kế hoạch thực hiện

năm 2021 trên địa bàn huyện Hồng Ngự

                      Kính gửi: Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2810/SNN-KHTC ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch

số 242/KHUBND ngày 28/10/2019 của UBND tỉnh năm 2020 và xây dựng Kế hoạch

thực hiện năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 28/10/2019 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT triển

khai chính sách liên kết, hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

đến các ban ngành Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thông

tin đến nông dân, Hợp tác xã/Tổ hợp tác trên địa bàn nắm và tiếp cận chính sách.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành lồng ghép với Kế hoạch liên kết

sản xuất và tiêu thụ lúa hàng năm để các đối các đối tượng chính sách trong chuỗi

liên kết nắm đăng ký tham gia dự án liên kết. Niêm yết thủ tục đăng ký tại bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả Huyện để tiếp nhận phương án/dự án liên kết từ nông

dân/doanh nghiệp.

2. Kết quả thực hiện.

Năm 2020, trên địa bàn tổ chức hợp đồng liên kết tiêu thụ lúa với 14 cơ sở,

doanh nghiệp được 3.086,4 ha, đạt 123,5% so kế hoạch, sản lượng thu mua được

15.066,5 tấn. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại chưa tiếp nhận đơn đề nghị hỗ trợ dự

án liên kết của các đối tượng chính sách theo quy định.

3. Khó khăn, vướng mắc.

- Tình hình liên kết và tiêu thụ trên địa bàn Huyện thiếu bền vững, chỉ hợp

đồng liên kết theo mùa vụ chưa có tính ràng buộc pháp lý để các bên tuân thủ hợp

tác nên chưa đáp ứng được điều kiện quy định theo Kế hoạch số 242/KH-UBND

ngày 28/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Nông dân canh tác quy mô nhỏ lẻ, manh mún đang là rào cản trong tổ chức

liên kết sản xuất lớn. Các tổ chức đại diện nông dân (Hợp tác xã/Tổ hợp tác) chưa

chủ động trong xây dựng phương án liên kết và tiêu thụ.

2

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Chỉ tiêu.

Thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2021-2025

về liên kết tiêu thụ nông sản hàng năm. Năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện ban

hành Kế hoạch số 199/KH- ngày 26/10/2020 về việc liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa

gạo theo chuỗi gia trị năm 2021 trên địa bàn huyện Hồng Ngự với chỉ tiêu lúa 3.000

ha/năm.

2. Giải pháp thực hiện

- Căn cứ vào hiện trạng sản xuất, chỉ tiêu kế hoạch và định hướng xây dựng

vùng nguyên liệu lớn gắn với quy hoạch liên kết tiêu thụ của Huyện để bố trí chi tiết

cho từng xã, thị trấn.

- Quan tâm nguồn lực cho công tác đào tạo, nâng cao năng lực quản trị, đổi mới

phương thức và chất lượng hoạt động của tổ chức đại diện (Tổ hợp tác/Hợp tác xã) để

tiếp nhận chuyển giao khoa học kỹ thuật, thông tin thị trường; xúc tiến thương mại, liên

doanh, liên kết, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật vào đồng ruộng nhằm giảm

chi phí tăng chất lượng sảm phẩm, giảm thất thoát sau thu hoạch.

- Truyền thông nhiều hơn về lợi ích từ sản xuất theo chuỗi để các bên tiếp cận

tốt hơn chính sách hỗ nhằm nâng cao chất lượng, giá trị nông sản.

3. Tổ chức thực hiện.

3.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các ngành Huyện có liên

quan, đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện tốt các nội dung

Kế họach này.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây lúa, đẩy mạnh cơ giới

hóa vào sản xuất, áp dụng đồng bộ các biệp pháp giảm giá thành trong sản xuất gắn

với liên kết và tiêu thụ.

- Quy hoạch phân vùng nguyên liệu phù hợp điều kiện cơ cấu giống, mùa vụ

của từng địa phương đáp ứng nhu cầu tiêu thụ cho từng doanh nghiệp. Thực thi các

chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp và tổ chức đại diện nông dân thực hiện hợp

đồng liên kết lâu dài, đáp ứng điều kiện để đăng ký hỗ trợ dự án liên kết theo Kế

hoạch số 242/KH-UBND ngày 28/10/2019 của UBND Tỉnh.

3.2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện xây dựng kế hoạch, phân công

nhiệm vụ cụ thể từng cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn các xã, thị trấn thường xuyên

hướng dẫn, khuyến cáo người dân xuống giống đúng theo lịch thời vụ; tổ chức tọa

đàm về kỹ thuật sản xuất và phòng trừ dịch hại ngay từ đầu vụ.

- Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tham gia liên kết đẩy mạnh cơ giới

hóa vào sản xuất, áp dụng đồng bộ các biệp pháp kỹ thuật để giảm giá thành sản

xuất, tăng lợi nhuận sản phẩm sau khi thu hoạch.

3

- Hợp tác với các cơ quan nghiên cứu, tiếp nhận, chuyển giao quy trình kỹ

thuật tiên tiến trong sản xuất; đánh giá hiệu quả và nhân rộng sản xuất theo hướng

quy mô lớn; tập trung áp dụng đồng bộ khoa học kỹ thuật để giảm giá thành, tăng

chất lượng sản phẩm theo tiêu chuẩn an toàn (VietGAP, Global GAP, SRP,...) đáp

ứng yêu cầu của công ty, doanh nghiệp.

3.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động mời gọi các công ty, doanh nghiệp có nhu

cầu liên kết cung cấp vật tư đầu vào và bao tiêu sản phẩm đầu ra, đảm bảo thị trường

tiêu thụ ổn định cho người nông dân. Đồng thời, phối hợp các ngành liên quan thẩm

định năng lực tài chính của các công ty, doanh nghiệp tham gia liên kết.

3.4. Phòng Tư pháp phối hợp các ngành Huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn hỗ trợ Hợp tác xã, Tổ hợp tác và nông dân trong việc thẩm định hợp

đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ với doanh nghiệp, đảm bảo quyền lợi hai bên khi tham

gia ký kết hợp đồng.

3.5. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên đưa tin trên các phương tiện thông tin đại

chúng để nâng cao nhận thức của người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và lợi ích của

việc liên kết và tiêu thụ nông sản.

3.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên cơ sở chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân

Huyện giao, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể; phối hợp các

Hợp tác xã, Tổ hợp tác phân vùng nguyên liệu sản xuất để mời gọi công ty, doanh

nghiệp tham gia.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội cùng

cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức người dân trong

việc liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa gạo.

- Chủ động phối hợp các ngành Huyện có liên quan tích cực mời gọi, trao đổi

với các công ty, doanh nghiệp trong việc liên kết và tiêu thụ nông sản.

- Chỉ đạo các Hợp tác xã, Tổ hợp tác phát huy vai trò đại diện thành viên tham

gia ký hợp đồng với các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu liên kết và tiêu thụ nông

sản để được thụ hưởng các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 199/2018/NQ-

HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt

chính sách hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa

bàn Tỉnh theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân Huyện  báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT nắm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng NN-PTNT;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

4

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-06T09:48:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-06T10:44:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-06T10:44:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-06T10:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!